
CHARITA LIBEREC

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



ADRESA: Uhlířská 424/7, 460 01 Liberec 1
TELEFON: 732 729 106
Email: charitaliberec@charitaliberec.cz
Web: www.charitaliberec.cz
IČ: 26520699

Právní forma: 
Evidovaná právnická osoba
Evidence a registrace: 
Ministerstvo kultury ČR
Statutární zástupce: 
Mgr. František Sehoř – ředitel

Charita Liberec je nestátní neziskovou organizací, která poskytuje své služby zejména v sociální 
oblasti. Pomoc lidem v nepříznivé sociální situaci realizovala Oblastní charita Liberec již od 
12. 3. 2001, kdy byla zřízena Biskupstvím litoměřickým a od července 2021 pomáháme jako 
Charita Liberec.

Rada Charity Liberec:
Mgr. František Sehoř, ředitel CHL
R.D.Mgr. Radek Jurnečka, arciděkan
R.D. ICLic. Mgr. Radek Vašinek,
administrátor farnosti
Renata Kučerová, účetní
Romana Lakomá,
vedoucí Občanské poradny ve společnosti 
Déčko Liberec z.s.

Charita Liberec:
•   je součástí Římskokatolické církve
•   nadřízeným orgánem je Diecézní
     charita Litoměřice
•   nejvyšší instancí je sídelní biskup
     litoměřický

Charita Liberec a členství:
•   Charita Česká republika (www.charita.cz)
•   Asociace poskytovatelů sociálních 

   služeb ČR

Spolupracující organizace:
•   Oddělení sociálně právní ochrany dětí
•   Úřad práce ČR
•   Střední, vyšší odborné a vysoké školy
•   Potravinová banka Libereckého kraje, z. s.
•   DIMATEX CS spol. s r.o.
•   NADĚJE

Právní postavení CHL:
•   vlastní právní subjektivita
•   člen celostátní Charity Česká republika,  

   která je členem Humanitarian Aid
    Office European Commission

CHARITA LIBEREC



SLOVO ÚVODEM
Vážený čtenáři, 

výroční zpráva Charity Liberec je stručným ohlédnutím za rokem 2022 a za aktivitami, jimž se 
naše organizace věnovala. Na svých několika stranách popisuje nejen těžké životní příběhy 
a mnohdy pohnuté osudy, ale také příklady návratu do společnosti či znovuobjevené naděje.
 Rok 2022 byl v mnoha směrech ve znamení nového začátku. Epidemie Covid – 19 byla 
na ústupu a život se v různých ohledech začal vracet do starých kolejí. S ulehčením mohu 
říci, že jsme předchozí těžké roky zvládli se ctí a byli jsme schopni poskytovat služby našim 
klientům ve stejné kvalitě. A to i přes ztížené podmínky. Mé poděkování patří pracovníkům 
Charity Liberec, kteří právě tuto vysokou kvalitu práce udržují a přidávají lidský přístup 
a úctu ke každému člověku. Práce s lidmi není jednoduchá a není snadné vždy každému vy-
jít vstříc v jeho potřebách. Ne vždy ti, jimž pomáháme naši pomoc ihned dokážou docenit. 
A ne vždy se pomáhající dočká poděkování. I přesto opakovaně vidím, že odhodlání 
k pomoci druhým pracovníkům Charity Liberec neschází. A to mne velmi těší.
 Přestože jsme si v loňském roce konečně oddechli od „covidové epidemie“, nové těžkosti 
na sebe nedaly dlouho čekat. Válka, která se rozhořela koncem února na Ukrajině odstarto-
vala uprchlickou vlnu a v krátkém čase bylo nutné zaopatřit přicházející utečence. V tomto 
směru se angažoval (a nadále angažuje) zejména Charitní šatník. Přes šatník jsme mohli 
pomoci nejen jednotlivcům, ale také jsme spolupracovali s dalšími pomáhajícími organi-
zacemi a odbory měst i obcí. Pracovnice šatníku spolehlivě a rychle reagovaly na všechny 
požadavky a přání a nevyčerpal je ani zvýšený nápor klientů.
 Novinkou v charitních službách byla etopedická práce s dětmi klientek azylových domů 
pro matky s dětmi. Jednalo se o pravidelná setkávání, při nichž se děti měly možnost osvo-
jit nové schopnosti, upevnit žádoucí návyky nebo i získat zdravé sebevědomí. Vzhledem 
k pozitivním výsledkům plánujeme tuto 
službu rozšířit a případně transformovat 
do zcela nové služby Charity Liberec.
 Mé poděkování patří také všem 
dobrovolníkům, kteří věnovali svůj 
volný čas Charitě Liberec a různými 
způsoby podporovali chod našich za-
řízení. Stejně tak děkuji všem přáte-
lům, sponzorům a dárcům, všem co 
podarovali Charitu Liberec finančně 
či materiálně. Mohu Vás ujistit, že 
všechny prostředky byly využity na za-
jištění pomoci pro ty nejpotřebnější.

Mgr. František Sehoř
ředitel Charity Liberec



Poslání Domova pro matky s dětmi v tísni
Základním posláním Domovů pro matky s dětmi v tísni je poskytnout přechodné ubytování 
matkám s dětmi nebo těhotným ženám, které prožívají nepříznivou životní situaci spojenou 
se ztrátou bydlení a mají zájem ji aktivně řešit.
Nepříznivá sociální situace našich žadatelek je důsledkem jednoho či několika negativních 
sociální jevů. Jedná se zejména o nízké příjmy rodiny, předluženost, nemožnost získat 
vyhovující ubytování, sníženou finanční gramotnost či sníženou schopnost orientovat se 
v požadavcích společnosti. Některé žadatelky jsou oběťmi domácího násilí.

HLAVNÍ CÍL DOMOVŮ:
•   dosažení soběstačnosti uživatelky služby

DÍLČÍ CÍLE DOMOVŮ:
•   uživatelka, která dosáhne základní stabilizace
•   uživatelka, která se orientuje ve vlastních právech a povinnostech
•   uživatelka, která je schopna samostatně řešit svou životní situaci
•   uživatelka, která je schopna samostatně hospodařit s penězi
•   uživatelka, která zajišťuje potřeby dětí, jež má ve své péči
•   uživatelka, která umí využít zdravotní péči pro ochranu svého zdraví a zdraví svých dětí

DOMOVY PRO MATKY S DĚTMI V TÍSNI
Domov sv. Anny
Adresa: Majerova 160, 463 03 Stráž nad Nisou
Telefon: 731 402 507
Email: azylove.domy@charitaliberec.cz
Vedoucí Domova: Mgr. Hana Koubková                            

Domov sv. Moniky
Adresa: Uhlířská 424/7, 460 01 Liberec 1
Telefon: 731 402 507
Email: azylove.domy@charitaliberec.cz
Vedoucí Domova: Mgr. Hana Koubková



POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V DOMOVECH PRO MATKY
S DĚTMI V TÍSNI – DOMOVĚ SV. ANNY A DOMOVĚ SV. MONIKY

V roce 2022 jsme v Domově sv. Anny poskytli azylové ubytování 20 matkám a 33 dětem,
v Domově sv. Moniky 23 matkám a 40 dětem. Zájem o poskytnutí naší služby byl srovna-
telný s rokem 2021, kdy jsme přijali 191 žádostí a v roce 2022 pak 215 žádostí o ubyto-
vání. V obou Domovech přesáhla obložnost pokojů 90 %. Ačkoli je o službu velký zájem, 
vždy nějakou dobu trvá, než se po odstěhování jedné uživatelky nastěhuje další rodina. 
Pokoj je totiž nutné připravit – uklidit, případně vy-
malovat, doplnit chybějící inventář. Také jednání 
s žadatelkou o službu před samotným nastěhováním 
zahrnuje určité nutné úkony, jakými je sociální šet-
ření a zajištění potvrzení o bezinfekčnosti. Občas se 
stane, že si během jednání o nastěhování žadatelka 
zajistí jiné bydlení, tím pádem je zahájeno jednání 
s další žadatelkou. Zajištění jiného bydlení mimo naši 
službu se týká i žadatelek, které kvůli plné kapacitě 
v pořadníku „čekají“ déle. Průměrná doba čekání na 
poskytnutí služby byla od podání žádosti přibližně 
40 dní, přičemž ale na větší pokoj, který je určen pro 
matku se třemi, respektive čtyřmi dětmi, byla čekací 
doba až 3 měsíce.
Již delší dobu jsme zvažovali, co udělat pro to, aby-
chom mohli bezprostředně reagovat na krizovou si-
tuaci žadatelek, kterým hrozí okamžitá ztráta bydlení 
nebo k ní již dokonce došlo, a rozhodli jsme se zřídit 
nouzový pokoj. Využili jsme prostory, které dosud 
sloužily jako sklad, a upravili je na malou obytnou 
jednotku s vlastním sociálním zařízením. V květnu 
2022 byl nouzový pokoj uveden do provozu.
Pro poskytování této služby jsme zpracovali příslušné 
metodické postupy. Cílovou skupinou jsou matky 
s dětmi do 18 let věku a těhotné ženy. Služba je po-
skytována bezplatně, doba ubytování je maximálně 
14 dní, během kterých jsme situaci uživatelek inten-
zivně řešili a hledali vhodné navazující ubytování. 
Příchozím jsme kromě ubytování byli schopni poskyt-
nout trvanlivé potraviny a pokud neměli dostatek oblečení, vystavili jsme poukaz do našeho 
Charitního šatníku. Pro zajištění psychické stability klientek jsme poskytli krizovou intervenci.
Kapacita pokoje je bohužel omezená, takže můžeme ubytovat pouze matku s maximálně 
třemi dětmi (přičemž jedno je v dětské postýlce). 
Do konce roku 2022 zde našlo útočiště 13 matek a 22 dětí.



Spolupráce s dalšími poskytovateli sociálních služeb

V roce 2022 probíhala intenzivní spolupráce s dalšími sociální službami Libereckého kraje. Jednalo 
se zejména o terénní sociální služby, (Člověk v tísni, D.R.A.K, Romodrom, Most k naději či Cen-
trum pro zdravotně postižené Libereckého kraje). V rámci zajišťování navazujících služeb jsme 
se nejčastěji obraceli na Občanskou poradnu Liberec, kde uživatelky naší služby řešily zadlu-
ženost i otázky v oblasti rodinného práva.
V případě, že uživatelka vyčerpala dobu pobytu v našem Domově nebo chtěla jít bydlet s partnerem, 
obraceli jsme se na jiné azylové domy (Domov sv. Máří Magdalény v Jiřetíně pod Jedlovou, Domov 
Jonáš v České Lípě či Azylový dům pro rodiny v Liberci, který provozuje Návrat o. p. s. a další).



Dále jsme intenzivně spolupracovali s Potravinovou bankou Libereckého kraje, díky které 
jsme mohli uživatelkám služby zajistit na přechodnou dobu základní potraviny v případě, 
že byly zcela bez prostředků.

Osobní cíle uživatelky a cíle organizace

Uživatelky služby si stanovují své osobní cíle, které rámcově spadají do šesti oblastí sociálního 
začlenění, jež máme definovány jako dílčí cíle organizace a jako takové jsou obsaženy ve ve-
řejném závazku. Uživatelka si své osobní cíle průběžně může revidovat ve spolupráci se svojí 
klíčovou pracovnicí. S tou se také pravidelně setkává a informuje ji o tom, jak se jí daří cíle 
a k nim vedoucí kroky naplňovat.
Vedoucí služby každoročně vyhodnocuje, jak jsou společně s osobními cíli uživatelek na-
plňovány i cíle organizace. Následující grafy ukazují, jak se nám s uživatelkami služby toto 
dařilo v roce 2022 (v grafech „rozpracováno“ znamená uživatelky, které jsou aktuálními 
uživatelkami služby a na svých cílech stále pracují).



Charitní šatník je služba pro potřebné 
z Liberce a okolí. Věci z Charitního 
šatníku jsou určeny především obča-
nům, kteří se ocitli v hmotné nouzi - 
sociálně slabým rodinám a osobám, 
lidem bez domova a podobně. Ti 
mohou dostat darované věci zdar-
ma za podmínky přinesení poukázky 
na výdej ošacení (vydává soc. odbor 
MÚ, Úřad práce Liberec, obecní úřa-
dy, pracovníci Charity Liberec, případně další neziskové organizace, které pomáhají 
lidem v tíživé situaci), zahrnující seznam věcí, které člověk potřebuje. Poukázka může být 
vystavena pro jednu osobu, ale i pro celé rodiny. 
Mimo ošacení poskytujeme lidem v nouzi obuv, ložní prádlo, deky, peřiny, kočárky a po-
třeby pro malé děti, hračky, nádobí či malé domácí spotřebiče. Provoz šatníku zajišťují dvě 
stálé pracovnice, které na základě poukázek v roce 2022 rozdaly zdarma oděvy pro 658 lidí. 
Velmi podstatnou klientelou se letos stali uprchlíci z Ukrajiny. Přicházeli k nám jednotlivci, 
rodiny, ale podpořili jsme i jiná zařízení, která uprchlíkům poskytovala ubytování.
Do šatníku přispívá darováním ošacení mnoho jednotlivců i společností, proto můžeme kli-
entům neustále nabízet kvalitní zboží dle jejich potřeb. Spolupráce se společností DIMATEX 
CS spol. s r.o., zajišťuje přísun konkrétního potřebného zboží a zároveň využití neupotřebi-
telných oděvů pro další zpracování.

Adresa: Švermova 32, 460 10 Liberec - Františkov
Telefon: 727 968 190
Email: satnik@charitaliberec.cz

 

CHARITNÍ ŠATNÍK



 

Poukázek
za rok

Podpořených 
osob

Naděje 74 74

Návrat o.p.s. 10 17

Úřad práce Liberec 16 27

Tulipan 1 1

Charita Liberec 31 89

Centrum bydlení SM Lbc 47 50

Člověk v tísni 60 91

Most k naději 53 61

SM Liberec 37 62

SM Jablonec nad Nisou 2 2

MÚ Český Dub 6 14

Vězeňská služba 1 1

KÚ Liberec - UPRCHLÍCI 38 158

Arciděkanství 8 8

DH Liberec 1 1

Společnost Dolmen 2 2

Celkem za rok 2022 387 658

 Přehled za rok 2022

Přehled poukázek 2022
podle měsíců

 

 

36

30

20
23

19

33

19 20

48

54

40

4545

39
43

62 62 63

41

27

75

90

48

63

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přehled poukátek 2022 podle měsíců

poukázky

podpořené osoby

31

40

27

48

36

32

28

34
36

39

35

28

41

62

43

57

49

42

30

57

53
56 55

41

0

10

20

30

40

50

60

70

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přehled poukátek 2021 podle měsíců

poukázky

podpořené osoby

 

 

36

30

20
23

19

33

19 20

48

54

40

4545

39
43

62 62 63

41

27

75

90

48

63

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přehled poukátek 2022 podle měsíců

poukázky

podpořené osoby

31

40

27

48

36

32

28

34
36

39

35

28

41

62

43

57

49

42

30

57

53
56 55

41

0

10

20

30

40

50

60

70

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přehled poukátek 2021 podle měsíců

poukázky

podpořené osoby



V roce 2022 se tříkráloví koledníci opět vrátili do ulic měst a obcí. V roce předchozím se 
totiž koledování muselo zrušit, vzhledem k obavám z šíření nákazy COVID-19. Z toho důvodu 
bylo pro nás velkou radostí, že se může tato milá zimní tradice opět obnovit. Přestože jsme 
ztratili „pouze“ jeden rok, výpadek se projevil na organizaci. Bylo nutné znovu navázat kon-
takty se všemi dobrovolníky a spolupracovníky, opět jsme oslovovali celou řadu škol i spřá-
telených sociálních služeb. A i když výsledek koledování v tomto roce neudržel vzestupnou 
tendenci z let předchozích, měli jsme radost z toho, že se nám Tříkrálová sbírka vrátila a malí 
králové mohou opět rozdávat radost a Boží požehnání v zimních ulicích.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Díky obětavosti koledníků a štědrým dárcům se v roce 2022 
vykoledovalo 355 473 Kč a Online na účet bylo připsáno 
24 956 Kč. Celkem se tedy pod záštitou Charity Liberec vy-
koledovalo 380 429 Kč. Výtěžek byl použit dle předem schvá-
lených záměrů.
Sbírky se účastnilo přes tři sta dobrovolníků, kteří použili při-
bližně 200 kostýmů a koledovali do 97 zapečetěných po-
kladniček. Z celkového výtěžku bylo 30,26 % v kovových 
mincích, 69,74 % v papírových bankovkách a sbírka vážila cel-
kem 47,63 kg.

PŘEHLED ROZDĚLENÍ VÝTĚŽKU TS 2022
A JEHO VYUŽITÍ



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

MÍSTO KOLEDOVÁNÍ VYKOLEDOVANÁ 
ČÁSTKA ÚČEL

Český Dub 19 739 Kč
Výtěžek sbírky je určen pro Centrum LIRA v Liberci, která pomáhá dětem 
s kombinovaným postižením a také na podporu handicapovaných a jinak 
potřebných osob.

Frýdlant 27 580 Kč Výtěžek sbírky je určen na podporu chlapce z Raspenavy s kombinovaným 
postižením.

Hrádek nad Nisou 39 971 Kč Výtěžek sbírky je určen pro Občanské sdružení Hrádek nad Nisou
- Ostrov života z.s. a Pečovatelský dům v Hrádku nad Nisou.

Chrastava 17 502 Kč Výtěžek sbírky je určen pro Domov sv. Vavřince v Chrastavě.

Jablonec nad Nisou 17 343 Kč
Výtěžek je určen jako v minulých letech pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením, na pomoc lidem bez domova a na podporu dalších
handicapovaných či znevýhodněných osob.

Krásný Les 22 849 Kč Výtěžek sbírky je určen na podporu prevenci patologických jevů
u dětí a mládeže.

Kryštofovo Údolí 20 336 Kč Výtěžek sbírky je jako v minulých letech určen na podporu činnosti
Hospice sv. Zdislavy.

Kunratice 7504 Kč Výtěžek sbírky je určen pro podporu seniorů z Kunratic.

Liberec 137 710 Kč

Výtěžek bude použit na podporu Hospice sv. Zdislavy, na projekt „Adopce 
na dálku“, na podporu dětí ze sociálně slabých rodin a mládeže, na podporu 
handicapovaných znevýhodněných a jinak potřebných osob. Na mimoškolní 
aktivity dětí a mládeže, na podporu Domovů pro matky s dětmi v tísni, 
Domova pokojného stáří a Charitního šatníku, jež provozuje Charita Liberec.

Nová Ves 12 940 Kč Výtěžek sbírky je určen pro místní základní a mateřskou školu.

Rádlo 29 627 Kč Výtěžek sbírky je určen pro Hospic sv. Zdislavy v Liberci.

Světlá pod Ještědem 2372 Kč
Výtěžek sbírky je určen na podporu handicapovaných a potřebných osob 
a podporu letních volnočasových aktivit dětí ze sociálně znevýhodněných 
rodin.

CELKEM 355 473 Kč

ON-LINE kasička 23 956 Kč Na podporu Domovů pro matky s dětmi v tísni, Domova pokojného stáří
a Charitního šatníku, jež provozuje Charita Liberec.

bezhotovostní vklad 1000 Kč 380 429 Kč

PŘEHLED ROZDĚLENÍ VÝTĚŽKU TS 2022
A JEHO VYUŽITÍ

foto archiv TS



Domov sv. Vavřince
Adresa: Školní 124, 463 31 Chrastava
Telefon: 731 402 508
Email: domovvavrinec@charitaliberec.cz
Vrchní sestra: Irena Vokurková

Posláním Domova pokojného stáří – Domova sv. Vavřince 

je poskytnout seniorům z Libereckého kraje celoroční pobyt spojený s ošetřovatelskými
a pečovatelskými službami v prostředí podobnému jejich původním domovům, kde je seniorům 
umožněno prožít stáří důstojně, činorodě a se zachováním duševní svěžesti a pohody.

Základní poskytované služby:

•   poskytnutí ubytování
•   poskytnutí stravy
•   pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
•   pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
•   zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
•   aktivizační činnosti
•   sociálně terapeutické činnosti
•   pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

Cílová skupina

Podle §49 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 
se v Domově pokojného stáří – Domově sv. Vavřince poskytují pobytové služby zejména 
osobám nad 65 let, které mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.
Domov sv. Vavřince nabízí seniorům kvalitní ošetřovatelskou péči v zařízení rodinného 
typu. Poskytovaná péče vychází z přání a aktuálních potřeb klienta, snažíme se o vytvo-
ření klidného, bezpečného prostředí, které má blízko domácí atmosféře. 
Domov sv. Vavřince se nachází v barokní budově katolické fary, kde do roku 1993 žily 
řádové sestry Kongregace Milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské. Po jejich od-
chodu byla budova fary adaptována na domov seniorů a bylo zde vytvořeno 20 míst pro 
klienty s potřebou celodenní péče. Klienti mají k dispozici 2 třílůžkové pokoje, 5 dvou-
lůžkových pokojů a 4 jednolůžkové pokoje. Součástí hlavní budovy je výtah vybudovaný 
v roce 2000. Vedlejší budova fary má bezbariérový přístup. Areál Domova sv. Vavřince 
obklopuje rozlehlý park, kde v letních měsících chováme ovce.

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ



DOMOV SV. VAVŘINCE – 2022
Během roku 2022 poskytl Domov sv. Vavřince péči celkem 26 klientům. Zemřelo 5 klientů, 
z toho 3 klienti v našem zařízení. Bylo nově přijato 13 žádostí pro ženy a 8 žádostí pro 
muže. Do péče jsme přijali 7 nových klientů z Liberce, Chrastavy, Jablonného v Podješ-
tědí a Smržovky.
Od června 2022 byla pověřena vedením Domova sv. Vavřince paní Irena Vokurková, která 
v Charitě Liberec pracovala již od roku 2015. Snahou nového vedení v uplynulém roce 
byla stabilizace pracovního týmu a další zlepšení životních podmínek a prostředí pro 

klienty v Domově. Jako dlouhodobý cíl si vedení vytyčilo vybudování nového moderního 
domova seniorů v prostoru stávajícího objektu.
Vzhledem k epidemiologické situaci v Domově a vysoké pracovní neschopnosti zaměstnan-
ců jsme byli nuceni na konci ledna a v první polovině února 2022 krátce zakázat návštěvy.
Pravidelné aktivity pro naše klienty se konaly během celého roku, vyjma několika málo 
týdnů, kdy bylo doporučeno klienty nesdružovat. Nabídka skupinových aktivit pro klien-
ty byla následující: muzikoterapie, kompenzační cvičení, trénink paměti, hraní společen-
ských her, promítání filmů či pohádek na přání klientů. V létě to byly procházky v parku a blíz-
kém okolí Domova, posezení v altánu, hraní společenské hry Mölkky nebo také společné 
opékání buřtů.  Oblíbenou „domácí“ pracovní činností se stala příprava křížal na podzim 
a také výroba sezónního a svátečního pečiva, tj. velikonočních jidášů a vánočního cuk-
roví. V létě se pekl výborný kynutý koláč s jahodami a bublanina s borůvkami, na 
podzim jsme se pustili do tradičního jablkového štrůdlu. V závěru roku se klienti podíleli 
na výrobě vánoční výzdoby Domova a také na přípravě výrobků pro adventní trhy 
v Městském muzeu v Chrastavě. V Domově též pravidelně probíhala bohoslužba a kněz 
na požádání navštěvoval naše klienty k duchovním rozhovorům. Náš Domov zajišťoval 
také kulturní akce ve spolupráci s externisty. Každý měsíc byla pro klienty zajištěna živá 
hudba (harmonika, kytary, klávesy). Do našeho Domova přišli několikrát zazpívat chlapci 



z místního dětského domova. Před Váno-
cemi potěšily zpěvem koled a dalších písní 
dívky ze skautského oddílu Ichthys Liberec.   
Pan Kolomazník ze sdružení Penthea nás na-
vštívil dvakrát, poprvé s programem „Příro-
da kolem nás“, podruhé přivezl své „Dravce 
v letu“. Během roku 2022 se uskutečnily dvě 
již tradiční akce – Vítání oveček a žehnání 
pastviny a dále Den charity. Na obě tyto 
akce byla pozvána široká veřejnost.
Klientům jsme nabízeli i aktivity mimo náš 
Domov. Během letních měsíců vyrazili naši 
klienti na výlety do okolí (Hejnice, Obří sud, 
Libverda, Kristýna, do Městského muzea 
v Chrastavě, do Muzea hasičské techniky 
v Chrastavě), několikrát jsme navštívili míst-
ní bistro, kde si klienti pochutnali na dob-
rém zákusku a kávě či pivu. V rámci oslav 
Dne seniorů si klienti zatancovali v Lidových 
sadech v Liberci. Při příležitosti Chrastav-
ských slavností se někteří z našich obyvatel 
zúčastnili koncertu v kostele sv. Vavřin-
ce v Chrastavě. Další příležitost k návštěvě 
místního kostela se našim klientům naskytla 
při akci Noc kostelů, kdy zde probíhala ko-
mentovaná prohlídka. Na konci roku si přišli 
poslechnout adventní koncert, jehož výtě-
žek byl věnován našemu Domovu.
Klientům je rovněž věnována individuál-
ní péče formou individuální rehabilitace, 
osobních rozhovorů (s pracovníky Domova, 
dobrovolníky, duchovními), promítání fil-
mů/koncertů na přání, virtuálního cestování 
s Kaleido brýlemi a předčítání. Individuálně 
též probíhá canisterapie, na kterou částkou 
48 000 Kč přispěl Nadační fond Českého roz-
hlasu ze sbírky „Ježíškova vnoučata“



Minulý rok jsme se rozloučili s naší milou klientkou paní Evou K. I přes své hendikepy, 
byla veselá, vyrovnaná a brala život s nadhledem a noblesou.
Paní Eva se narodila v lednu roku 1930 ve Skuhrově nad Bělou. Tento kraj měla moc ráda a často 
se tam ke svým příbuzným vracela. Zvláště vzpomínala na svou tetu, které se říkalo „bábinka“. 
Byla to prý úžasná žena. Kdykoli k ní přišli na návštěvu, vždy jim nabídla něco dobrého, pro 
děti měla připravené křížaly nebo domácí linecká kolečka slepovaná rybízovou marmeládou.
Tatínek paní Evy byl dílovedoucí – mistr slévárny. Toto zaměstnání převzal po svém otci. Ma-
minka paní Evy pracovala jako úřednice firmy Porkert ve Skuhrově. Paní Eva měla dva star-
ší sourozence – sestru Alenu a bratra Jaroslava. Bratr Jaroslav zemřel ve svých 18 letech na 
prasklý žaludeční vřed. Na dětství vzpomínala v dobrém, vyrůstala v harmonické rodině. Ve škole 
nikdy neměla problémy, patřila mezi vzorné žáky. Po měšťance absolvovala Veřejnou odbornou 
školu pro ženská povolání (tzv. rodinná škola) a později dálkově studovala obchodní školu v Liberci.  
Velmi smutnou životní událostí bylo úmrtí její maminky, když jí bylo pouhých 18 let. Paní Eva 
odešla po smrti maminky se svým snoubencem Věroslavem do Chrastavy a v roce 1949 se 
vdala. Pan Věroslav byl o sedm let starší než ona a pracoval jako učitel.
Paní Eva našla nejprve práci jako úřednice v Textilaně, ale po dokončení obchodní školy přijala 
místo účetní ve výchovném ústavu. Do roku 1991 pracovala na finančním odboru Městského 
národního výboru v Chrastavě, po té ještě několik let v důchodu jako vychovatelka v dětském 
výchovném ústavu v Chrastavě. Sama o svém pracovním životě říkala: „Vše, co jsem dělala, 
dělala jsem ráda, nikdy jsem práci neflákala.“ Paní Eva vychovala dva syny a měla z nich radost.
Paní Eva byla velmi činorodý člověk. Sportovala – hrála volejbal, chodila cvičit do Sokola, ráda 

ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH PANÍ EVY K.

a do vysokého věku jezdila na kole. V mládí jezdila na motorce („na starém indiánovi s ručním 
řazením“). Výborně plavala – říkala: „Na povalování u vody jsem nikdy nebyla, já se sbalila, 
sedla na kolo a šla si zaplavat na Oko, zaplavala jsem si a pak hurá pracovat domů na zahradu.“ 
Na dovolenou ráda jezdila „k velké vodě“, např. do Bulharska nebo Maďarska. Její manžel byl 
muzikant, měl hudební skupinu „Koště baví“ a také paní Eva měla k hudbě blízko a navíc pěkně 
a ráda tancovala. Mezi její velké koníčky patřilo šití – „byla jsem schopna ušít cokoliv, šila 
jsem na děti, tehdy se nic moc v obchodě nedalo koupit, proto jsem šila šaty, kalhoty, kabá-
ty, bundy, šponovky, ale třeba i čepice. Ráda jsem i pletla, koupila jsem si pletací stroj a vyrábě-
la svetry, šály čepice, prostě, co bylo potřeba, jsem dělala…“ pro své děti také vyráběla hračky. 



Jednou jim z kartonu vystříhala ryby a k nim udělala udice s háčkem, jindy společně vyráběli 
draky. Pečovala o rodinný dům a zahradu, nebála se fyzické práce, na zahradě vybudovala 
bazén. Paní Eva byla také náruživá čtenářka a četba zůstala její zálibou do posledních chvil.
Paní Eva byla velmi přátelská, proto byla stále obklopena kamarády. Byla životním opti-
mistkou a k problémům se vždy uměla postavit čelem. Nikdy si nestěžovala na životní okol-
nosti, na nedostatek peněz, na neduhy těla, brala život takový, jaký je. Její oblíbený výrok 
byl: „Pojď, tohle uděláme.“  Byla velmi pracovitá, nebyl pro ni problém postavit se i k čistě 
mužským pracím, uměla namíchat maltu, postavit zeď. 
Paní Eva se dožila úctyhodného věku 92 let. Do Domova sv. Vavřince se přestěhovala z pe-
čovatelského domu, protože potřebovala již celodenní péči, zvláště péči o tělo, ale duševně 
zůstávala svěží. Statečně snášela zdravotní obtíže, zachovávala si svůj osobitý smysl pro humor 
a oceňovala společnost druhých lidí, přestala ji tížit samota. Bylo nám ctí paní Evu poznat 
a posloužit jí v posledním roce jejího života. 

V ROCE 2022 NÁS PODPOŘILI:



Liberecký kraj
MPSV

SM Jablonec nad Nisou
SM Liberec

Město Chrastava
Město Hrádek nad Nisou
Mikroregion Frýdlantsko

Nadace PREMEDIS
Nadační fond Českého rozhlasu

– Ježíškova vnoučata
ŘmK farnost Chrastava

DCH Litoměřice
KNORR - BREMSE ČR s.r.o., Liberec
Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o.

ChciSystem s.r.o.
Kimberly-Clark s.r.o.

DIMATEX CS spol. s r.o.
Technoindustry s.r.o.

1. Lužická, s.r.o.
Granddoksy s.r.o.

Jan Aulický
manželé Bartošovi

Milan Beneš
Renata Beranová

Rudolf Bouda
MUDr. Jana Cvejnová

Iva Čeřovská
Andrea Ďadko
Iva Kořínková

Michaela Kovařovicová
Ivana Křížová

manželé Maděrovi
Oleks Mykhailychenko

Markéta Pánková
Barbora Radicová

Jan Sedlák

V ROCE 2022 NÁS PODPOŘILI:
Ing. Martina Slavíková

Ing. Jaroslav Smola
Martin Šimek

Ing. Jan Tauchman
Václav Vršecký

Potravinová banka Libereckého kraje, z. s.
Tříkráloví koledníci
a mnoho dalších…

Z celého srdce děkujeme Vám všem, kteří 
jste s naší organizací nějak spřízněni, spjati, 
naši činnost sledujete zpovzdálí anebo se 
na jejím fungování přímo podílíte. Víme, 
že doba je těžká, proto s úctou a pokorou 
přijímáme jakoukoli podporu z Vaší strany 
a uvědomujeme si, že nám tak prokazujete 
velkou důvěru. Věřte, že si jí nesmírně vá-
žíme a motivuje nás k další činnosti, která 
sice není vždy jednoduchá, přesto nás těší, 
poněvadž přináší ovoce v podobě spokoje-
ných klientů. Zvláštní poděkování in memo-
riam patří panu MUDr. Jiřímu Honců, který 
na Charitu Liberec pamatoval ve své závěti. 

Děkujeme!



EKONOMICKÉ INFORMACE ORGANIZACE
Rozvaha ke dni 31.12.2022 v tis. Kč

Dlouhodobý majetek celkem 4 523 Vlastní zdroje celkem 5 421
Dlouhodobý nehmotný majetek 0 Jmění celkem 5 456
Software 0 Vlastní jmění 5 046
Dlouhodobý hmotný majetek 7 580 Fondy 410
Pozemky 22 Výsledek hospodaření celkem -35
Stavby 4 991 Účet výsledku hospodaření -35
Samostatné movité věci 2 144 Výsledek hosp. ve schval.řízení 0
Nedokončený dlouhodobý majetek 423 Neuhraz. ztráta minulých let 0
Oprávky k DM celkem -3 057
Oprávky ke stavbám -1 205 Cizí zdroje celkem 3 941
Oprávky k samost.movitým věcem -1 852 Dlouhodobé závazky 0
Krátkodobý majetek celkem 4 839 Ostatní dlouhodobé závazky 0
Pohledávky celkem 1 072 Krátkodové závazky celkem 2 135
Odběratelé 0 Dodavatelé 105
Poskytnuté provozní zálohy 310 Přijaté zálohy 0
Nároky na dotace a ost. zúčt. se SR 600 Ostatní závazky z obch. vztahů 8
Jiné pohledávky 130 Zaměstnanci 0
Dohadné účty aktivní 61 Ost. závazky vůči zaměstnancům 835
Opravná položka k pohledávkám -29 Závazky k institucím SP a ZP 418
Krátkodobý finanční majetek celkem 3 670 Ostatní přímé daně 50
Pokladna 71 Závazky ve vztahu ke státn. rozpočtu 0
Ceniny 0 Závazky ve vztaku k ÚSJ 0
Účty v bankách 3 599 Jiné závazky 431
Peníze na cestě 0 Dohadné účty pasivní 288
Jiná aktiva celkem 97 Jiná pasiva celkem 1 806
Příjmy příštích období 77 Výdaje příštích období 34
Náklady příštích období 20 Výnosy příštích období 1 772
AKTIVA CELKEM 9 362 PASIVA CELKEM 9 362

Výkaz zisku a ztrát ke dni 31.12.2022 v tis. Kč  (stav za OCHL celkem)

Spotřebované nákupy celkem 2 913 Tržby za vlastní výkony,zboží celkem 7 511
Spotřeba materiálu 961 Tržby z prodej vl. výrobků 0
Spotřeba energie 1 952 Tržby z prodeje služeb 7 511
Služby celkem 1 702 Ostatní výnosy celkem 105
Opravy a udržování 223 Zúčtování fondů 94
Cestovné 3 Úroky 0
Ostatní služby 1 476 Jiné ostatní výnosy 11
Osobní náklady celkem 13 184 Tržby z prodeje majetku celkem 0
Mzdové náklady 9 837 Tržby z prodeje DNHM a HM 0
Zákonné sociální pojištění 3 032 Přijaté příspěvky celkem 1 370
Zákonné sociální náklady 315 Přijaté příspěvky (dary) 1 370
Ostatní sociální náklady 0 Provozní dotace celkem 9 366
Daně a poplatky celkem 12 Provozní dotace 9 366
Ostatní daně a poplatky 12
Ostatní náklady celkem 291
Ostatní pokuty a penále 4
Úroky 1
Dar 185
Manka a škody 0
Jiné ostatní náklady 101
Odpisy, prodaný majetek 285
Odpisy DNHM a HM 252
Zůst. cena prod. DNHM a HM 0
Tvorba a užití rezerv a oprav. položek 29
Poskytnuté členské příspěvky 4
Náklady celkem 18 387 Výnosy celkem 18 352
Výsledek hospodaření -35

AKTIVA PASIVA



VÝŇATEK ZE ZPRÁVY AUDITORA S VÝROKEM



Charita Liberec
Uhlířská 424/7, 460 01 Liberec 1

číslo účtu: 2900623173/2010

www.charitaliberec.cz


